ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº003/2024

QUINTACÂMARA DE DIREITO PRIVADO

DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE MATOGROSSO

Aos nove dias do mês de abrilde dois mil e vinte e quatro, às nove horas e seisminutos, em Sessão

Híbrida no Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso, reuniram-seExcelentíssimosSenhores

Desembargadores MÁRCIO VIDAL – Presidente (presencial), JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA

(presencial) e SEBASTIÃO DE ARRUDA ALMEIDA (telepresencial). Representante do

MinistérioPúblicoExcelentíssimoSenhorDoutor JOSÉ ANTÔNIO BORGES PEREIRA.

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

COMVISTAS

Processo: 1018566-68.2023.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL
Relator: SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)
Advogado: LEONARDO BORGES STABILE RIBEIRO e outros
Requerido: BANCO BRADESCO S.A. E OUTROS (1)
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVAe outros
Decisão: À UNANIMIDADE, REJEITOU AS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, O RELATOR
DESPROVEU AMBOS OS RECURSOS, SENDO QUE O 1º VOGAL (DES. MÁRCIO VIDAL)
SOLICITOU VISTA E O 2º VOGAL (DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA) AGUARDA.

RETIRADOS DE PAUTA

Processo: 1027941-47.2022.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL
Relator: SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Requerente: PROJETO RIO VERMELHO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
Advogado: CAIO CESAR PEREIRA DA MOTAOLIVEIRA
Requerido: ADRIANA PAES SOARES
Advogado: FLAVIO FERNANDES DOMINGOS DE SIQUEIRA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DO RELATOR.

Processo: 0024595-64.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL
Relator: SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Requerente: MARLYNUNES DE ALMEIDA e outros (11)
Advogado: HERBERTREZENDE DA SILVA
Requerido: ANTONIO REGINALDO ROLDAO
Advogado: JUCELIA BASILIO DA SILVA
Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DO RELATOR.

ADIADOS

Processo: 1000057-80.2022.8.11.0023
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL
Relator: SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Requerente: MARLENE BELO WRZECIONEK
Advogado: RAFAELWESLEY KUNZ PIRES
Requerido: BANCO DAYCOVAL S/A
Advogado: DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA
Decisão: POR MAIORIA, PROVEU PARCIALMENTE,NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR, ACOMPANHADO PELO 1º VOGAL (DES. MÁRCIO VIDAL), VENCIDO O 2º
VOGAL (DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA). JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA
SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 16/04/2024, NA QUAL SERÁ APLICADA A
TÉCNICA DE JULGAMENTO DO ART. 942 DO CPC.

JULGADOS

Processo: 1003360-62.2022.8.11.0004
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: MARCIO VIDAL, SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: LOCALIZA RENT A CAR SA
Advogado: FERNANDO MOREIRA DRUMMOND TEIXEIRA
Requerido: BEATRIZVENANCIO CINTRA JUNQUEIRA E OUTROS (1)
Advogado: VINICIUS DE MORAIS OLIVEIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1010852-49.2022.8.11.0055
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: BANCO BRADESCO S.A.
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: VALDEMIR AMADO JUNIOR
Advogado: LINDOLFO ALVES DA COSTAe outros
Decisão: À UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

Processo: 1042383-69.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL
Relator: SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Requerente: UNIMED JOAO PESSOA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: HERMANO GADELHA DE SA e outros
Requerido: ALICE LAURA PLACIDO DE MOURA
Advogado: LUCIANA BRANDAO
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, POR IGUAL
VOTAÇÃO, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1002019-25.2020.8.11.0051
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL
Relator: SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Requerente: CLAUDIR JOSE ZUNTA
Advogado: MARIA APARECIDA FRAZAO ZUNTA
Requerido: ALLIANZ SEGUROS S/A
Advogado: JACO CARLOS SILVACOELHO
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1000579-49.2022.8.11.0010
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL
Relator: SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Requerente: MARIA APARECIDA LIMA DE SOUZA
Advogado: JOSE ROBERTORODRIGUES DA ROSA
Requerido: LUCIANA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTANA
Advogado: ODILON DE OLIVEIRA
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU A PRELIMINAR DE MÉRITO E, NO MÉRITO,

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

POR IGUAL VOTAÇÃO, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 1021082-81.2023.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL
Relator: SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Requerente: FABIO AUGUSTO DE AMORIM MENDES
Advogado: GIULLEVERSON SILVAQUINTEIRO DE ALMEIDA
Requerido: AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A.
Advogado: ALEXANDRE NELSON FERRAZ
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, POR IGUAL
VOTAÇÃO, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

Processo: 0000258-78.2005.8.11.0090
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: FRANCISCO SERGIO MACHADO e outros (1)
Advogado: ROGERIO LAVEZZO
Requerido: GENI OLIANI E OUTROS (2)
Advogado: PRISCILA GONCALVES DE ARRUDA e outros
Decisão: À UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

Processo: 1024268-12.2023.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: ITAUUNIBANCO HOLDING S.A.
Advogado: ENY ANGE SOLEDADE BITTENCOURTDE ARAUJO
Requerido: LUANA ESTERIZ REZENDE BORGES
Advogado: ONEIDE RODRIGUES JAPIASSU DOS SANTOS e outros
Decisão: À UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR.

Processo: 1036802-25.2022.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: DERLI LUIZ GILIOLI
Advogado: IZONILDES PIO DA SILVA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: ASSOCIACAO GESTAOVEICULAR UNIVERSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, POR IGUAL
VOTAÇÃO, DESPROVEU O RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1023279-14.2020.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: MARCIO VIDAL, SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: COMERCIAL AMAZONIA DE PETROLEO LTDA
Advogado: FRANCISRAY ARTHUR SANTOS ALVES e outros
Requerido: CLAUDINEI MARTINS
Advogado: CASSIANO LOURENCO SANCHES
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1003013-15.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL
Relator: SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Requerente: MARIA NILDA CARVALHO
Advogado: PEDRO MOACYR PINTO JUNIOR e outros
Requerido: BANCO PAN S.A.
Advogado: FELICIANO LYRAMOURA
Decisão: À UNANIMIDADE, REJEITOU A PRELIMINAR DE MÉRITO E, NO MÉRITO, POR
IGUAL VOTAÇÃO, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 1044898-77.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL
Relator: SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Requerente: PEDRO LEITE DE JESUS
Advogado: TATIANECORBELINO LACCAL DA SILVAe outros
Requerido: PORTOSEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Advogado: JACO CARLOS SILVACOELHO
Decisão: POR UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 1017676-86.2022.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Quinta Câmarade Direito Privado
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
Advogado: PAULO ROBERTO TEIXEIRA TRINO JUNIOR
Requerido: JOSELINO DE CAMPOS

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: UBIRAJARA GALVAODE OLIVEIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIA E SUSTENTAÇÃO ORAL

Ilmo. Sr. Dr. MAURÍCIO AUDE, OAB/MT 4.667-A, fez pedido nos autos
1023279-14.2020.8.11.0002.Relator: Exmo. Sr. Des. JoséZuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. CLÁUDIO STÁBILE, OAB/MT 3.213, fez pedido nos autos
1018566-68.68.2023.8.11.0041.Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião de Arruda Almeida.

Ilma. Sra. Dra. GRACE GEORGES, OAB/MS 13.322, fez pedido nos autos
1000579-49.2022.8.11.0002.Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião de Arruda Almeida.

Ilmo. Sr. Dr.JOÃO PEDRO GUIMARÃES SOUZA,OAB/MT 25.203-A, fez pedido nos autos
1003360-62.2022.8.11.0002.Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião de Arruda Almeida.

Ilmo. Sr. Dr.FLÁVIO FERNANDES DOMINGOS DE SIQUEIRA, OAB/MT 10.094-O, fez
pedido nos autos 1027941-47.2022.8.11.0002. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião de Arruda
Almeida.

Nada mais havendo a tratar, ExcelentíssimoSenhor Desembargador Presidente encerrou às onze
horas e trezeminutos.

DesembargadorMÁRCIO VIDAL
Presidente da Quinta CâmaraCível de Direito Privado do TJMT

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:E8D90000-B3EF-B22B-93C8-08DC5A27D372

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2024-04-11T13:03:50+0000
	MARCIO VIDAL:14\ \ \ \ \ \ \ 11